⁶ De nimia professorum opinandi libertate cf. supra, mon. 30/B I § 9 et passim.

P. IOANNES A. DE POLANCO S. I., VISIT. PROV. SICULAE¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Panormo 21 maii 1575 — Romam

TEXTUS: *Epp. NN 63*, f. 224r-25v (*prius 272-73*, 90); autographum.

EDITIO: *Pol. Compl. II 335-39*.

Summarium

Difficultates circa nonnullas regulas proponit.

... 1. Nel medesimo Ufficio del rettore² si nota che faccia usar la lettione delli libri che nelle università et collegii della Compagnia si hanno a leggere³ secondo la determinazione della Compagnia. Et questa regola è conforme alla quarta parte delle nostre Constitutioni, capo 14⁴. Hora si domanda se tal risoluzione de libri sia fatta insino adesso per ordine di V. P. o d'alcuno de suoi predecessori⁵.

¹ De I. A. de Polanco S. I. (1517-1576) cf. MP I 28 et passim; qui anno 1573 munere secretarii Societatis deposito, ineunte anno 1575 missus est a P. Generali ut provinciam siculam visitaret; cf. *Pol. Compl. I p. XI*.

² Agitur de regulis rectoris tempore quo P. Borja Societati praeerat (1565-1572), confectis; quae tamen non reperiuntur inter regulas officiorum, anno 1567 typis expressas; textum manuscriptum videas in cod. *Instit. 220*, f. 178r-85v. Cf. praeterea supra, mon. 5 introd.

³ De delectu auctorum in scholis praelegendorum regula 19 rectoris statuit: «Curet (particulatim in universitatibus nostris) nominari solidioris doctrinae auctores praelegendos et suspectos vitari» *Instit. 220*, f. 179v.

⁴ *Constit. P. IV c. 14: De libris qui praelegendi sunt*; v. MP I 295-99.

⁵ Responsum Patris Generalis, die 18 iun. 1575 datum: «Non si è fatto fin hora determinatione dell'uso di certi libri nelle università et collegii della Compagnia, ma attendendosi hora con qualche diligenza a questa cosa degli studi, la quale tuttavia ha bisogno di essere conferita in diverse provincie prima che si mandi, si spera con qualche tempo di potervi dare con la divina gratia qualche compimento» *Ital. 147*, f. 340r-42v. — Cf. catalogum auctorum et librorum in classibus legendorum, anno 1573 in provincia rhenensi confectum e: Romam missum; supra, mon. 30/C.

2. Quel che si dice nel medesimo Ufficio circa le dispute⁶, pare non si possa servare nel collegio di Palermo secondo la presente dispositione per esservi solamente quattro scolari dei nostri, anzi tre fuor dei maestri. Per ciò non gl'ho obligati a servar questa regola circa il disputare⁷... [224v] ...

3. Degl'Officii, qui si è osservato, che hanno più autorità li stampati, perché si presuppone che siano rivisti et approbati dal Generale. L'autorità dei scritti a mano è più dubbia per la varietà che si trova in molte regole. Et così non si sa quali siano le autentiche. Veda V. P. se saria spediente che si stampassero gl'Officii predetti che già saranno approbati; et così delle altre regole che si hanno da osservare⁸...

4. Si vede qualche varietà nell'Ufficio del prefecto degli studii, il quale non è in istampa. Et io non son venuto instrutto di cose simili. Anzi molti che mi furono dati stampati, trovo che han servito poco, perché doppo quelli altri si sono rivisti et stampati, li quali abbracciamo come ultimi. V. P. veda se le parerà che dobbiamo haver qualche cosa certa in questa parte, come anche nelle regole dei scolari et maestri et ordine delle classi. In questo mezzo io procuro si osservi quell'ordine che di là è venuto⁹, o che si accostino quanto si può a quello¹⁰...

⁶ In regula 20 rectoris de profectu discipulorum in litteris praecipitur: «Curet per se et praefectum studiorum ut scholastici progressum faciant in literis, discant bene scribere, careant impedimentis distrahentibus, qualia nimiae devotiones et inordinatae mortificationes et alia externa; et habeant commoda quae iuvent studia, ut libros et praeceptores idoneos et classes et lectiones ipsis convenientes, disputationes, repetitiones et alia exercitia literaria. Videat an observent modum docendi in praeceptoribus et discendi in discipulis, de quo in declaratione [*Constit.* P. IV c. 14 n. 3 et decl. A et B; MP I 297 299] et iuret admonitionibus si egerint» *Instit.* 220, f. 179v.

⁷ Ad hanc paragraphum quod attinet, P. Generalis respondit: «Circa le dispute di Palermo essendovi così pochi scolari, se V. R. intende per dispute le conclusioni che si sogliono difendere pubblicamente ancor nelle scuole, non è necessario che si facciano. Ma se intende per conferentie et repetitioni, queste non debbono tralasciarsi mai» *Ital.* 147, f. 340r-42v.

⁸ Responsum Patris Generalis: «Si hanno prima a rivedere gli ufficii che stamparsi» *Ibid.* — Regulae officiorum revisae, anno 1580 typis mandatae sunt; cf. supra, mon. 5 introd.

⁹ Ratio studiorum Borgiana anno 1569 missa est ad provincias; quam videsis in MP II 181-253.

¹⁰ Responsum Patris Generalis: «Quanto alla varietà dell'ufficio del prefetto degli studi, si risponde il medesimo che si è detto di sopra al secondo [v. supra, § 1] punto de suoi dubi» *Ital.* 147, f. 340r-42v.

P. FRANCISCUS ADORNO
 PRAEP. PROV. LONGOBARDIAE S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Ianua 3 iunii 1575 — Romam

TEXTUS: *Ital. 147, f. 273r-v (prius 377)*; originale.

Summarium

Scripta S. Gertrudis ne prohibeantur nostris.

Molto Reverendo in Christo Padre nostro. Pax Christi.

Ho ricevuto gl'avisi mandati da V. P. circa i libri prohibiti². Quali mi sono piaciuti. E' vero che m'è parso di rapresentar a V. P., dopo d'haver raccomandato la cosa al Signore, non havendola però comunicata con persona alcuna, che quell'aviso che parla dei libri spirituali che non^a sono conformi al nostro istituto, mi par ch'habbia bisogno di più matura consideratione, essendo nominati in esso^b alcuni libri che ho visto usar nella Compagnia con grandissimo frutto et utilità spirituale; et che apreso tutte le persone pie et ch'attendeno alla vita spirituale, sono in gran consideratione; et il sentir che da' nostri siano schivati, non potrà se non aportar maraviglia et poca edificatione. Di più, molti d'essi libri contengono ottimi documenti di mortificarsi et unirsi con Dio, et dano modi di resister alle tentationi et mezi d'acquistar le virtù, veramente utilissimi. Il che affermo per haverli letti. Siché privar i nostri di quest'agiuto, non so quanto convenga. Quarto, io vedo che nella Compagnia lo spirito della mortificatione et oratione si rafreda. Però a me par che con prohibir universalmente questi libri, s'agiuti in un certo modo questa freddezza. Quinto, vedo per esperientia che quelli che leggono frequentemente libri spirituali et compuntivi, fanno più frutto nei prossimi che gl'altri, che è il proprio spirito della Compa-

¹ De F. Adorno S. I. cf. supra, mon. 95 adn. 1.

² Ordinatio Patris Generalis, die 21 martii 1575 data, de usu librorum prohibitorum; quam videsis supra, mon. 107.

gnia. Sexto, io credo che'l benedetto nostro P. Fabro³ fosse pieno dello spirito della Compagnia, il quale però, oltra che grandemente lauda ne suoi sentimenti spirituali le opere della beata Geltrude⁴, che pur son poste tra i libri che non appartengono al nostro istituto, nelli discorsi delle sue meditationi è pieno d'affetti che si trovano nell'Herph^c et altri libri spirituali che non pareno conformi al nostro istituto. A me dunque pare che solamente si nomini il Reusbrocchio et Raimondo Lullio, et li sermoni de Thaulero^d et la teologia mistica d'Herpe⁵. Gl'altri li ho tutti per santi et utilissimi libri et a quelli della Compagnia et ad ogn'altro che voglia viver spiritualmente. Desidero che V. P. consideri un poco quello che le scrivo, et se le paierà ch'io m'inganni, in tutto mi sottometerò al suo giudicio. Et non essendo per altro questa, mi raccomando di nuovo alle sue orationi⁶.

Di Genova a dì 3 di giugno 1575.

Di Vostra Paternità servo et figlio indegno
Francesco Adorno

^a non *sup.* ^b esso *del.* molti; *sup.* alcuni ^c Herph *m. Adorni* ^d et li... Thaulero *sup. m. Adorni.*

³ Petrus Favre S. I. (1506-1546), sabaudus, unus ex primis S. Ignatii sociis; de quo cf. GILMONT, *Les écrits spirituels ...* 11-25; et *Fabri Monumenta*.

⁴ Exempli gratia in *Memoriale*; vide *Fabri Monumenta* p. 501 n. 22.

⁵ Henricus Herp (Harpius, Citharedus) OFM († 1477); cuius opera praecipua sunt: *Speculum aureum praeceptorum Dei* (Moguntiae 1474); et *Theologia mystica* (Coloniae 1538); cf. *Dict. Spir.* VII 346-66. — Operis *Theologia mystica* editio tertia, anno 1556 Coloniae facta, dedicata est Ignatio de Loyola, Societatis fundatori; cf. *MI Fontes narr.* I 753-61.

⁶ P. Generalis die 10 iunii 1575 ea quae sequuntur, respondebat: « Quanto a quel che V. R. mi avisa in una lettera particolare circa gli avvertimenti dati per l'uso dei libri prohibiti o non molto conformi all'Istituto nostro, ho sentito volentieri quel che mi scrive. Ma sappi che non mancano ancor qui persone, le quali hanno letto i detti libri per poterne far giuditio; et non mancano di molti altri utili, senza che ciascuno si metta a leggere quei pochi o simili altri libri che sono stati notati; né tutti hanno lo spirito del P. Fabro per saper cavar frutto dalla lettura di essi ». *Ven. I*, f. 81v.

P. ELEUTHERIUS PONTANUS S. I. ¹ RECT.
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Cameraco 16 iunii 1575 — Romam

TEXTUS: *Germ. 155*, f. 114r-v (*prius* 104 et 149); autographum.

Summarium

De cura seminarii cameracensis assumenda.

... Cum superiori synodo, mense martii Valencenis celebrata, decretum esset ut seminarium iuxta concilii tridentini definitionem ² Cameraci unum ³, alterum Montibus Hannoniae ⁴ erigetur, placuit omnibus eius curam Societatis hominibus committi ⁵. Ea de re ut mecum ageret, ad se me evocavit R. mus noster archiepiscopus ⁶, cui cum exposuissem penes solum R. P. Generalem seminariorum recipiendorum potestatem esse, ad R. V. scripturum se dixit.

Ratio seminarii haec est: Domus fratrum Paternitati V. ac P. Oliverio ^{b 6} non ignota seminario destinatur, sed nondum empta est. Non admittentur nisi qui annum attigerint 18.um aut 20.um, quique absolverint studia grammaticae et dialecticae ^c, sintque idonei auditores rerum et materiarum ad officium pastorale pertinentium. Docebuntur domi suae; nec volunt domini ^d ad nostrum collegium eos venire ne eundo ac redeundo iacturam temporis faciant, neve ea videant unde scandalizentur. Ad lectiones externorum nemo admittetur ne disciplinam seminarii enervent aut pravis colloquiis mores domesticorum corrumpant.

¹ De E. Pontano S. I. cf. supra, mon. 72 adn. 3.

² De decreto concilii tridentini de seminariis episcoporum instituendis cf. MP III 9 adn. 4.

³ Cambrai hodie in Gallia.

⁴ Mons-Bergen in Belgio.

⁵ Ludovicus de Berlaymont, archiepiscopus cameracensis annis 1571-1596; v. GULIK-EUBEL III 164.

⁶ O. Mannaerts S. I., assistens Germaniae; cf. MP II 85 et passim; deinde GILMONT, *Les écrits spirituels...* 277-82.

A nobis petunt^f aliquot qui disciplinae praesint et lectiones necessarias^g futuris pastoribus^h faciant, alendos in seminario expensis seminarii, cura temporalium aliis relicta, ut habeat Societas duas domos Cameraci: unam in qua quae ad grammaticam spectant, doceantur; alteram seminarii in qua theologica doceantur, quantum futuris pastoribus sit satis.

Ego non semel contestatus sum R.mi Vicarium et canonicorum decanum fore ut seminarium iis legibus nunquam admitat Societas, quod repugnet nostro instituto⁷. Sed sperare me bene si seminarium in domo nostro collegio contigua et amplissima ac venali per obitum heri sui domini D'Aneu collocaretur, et nostri collegii scholas frequentarent, qui erunt de seminario. Et quoniam videbam rem fore perplexam ac difficilem quod a multorum pendeat sententia, et duodecim tantum fore in seminario per aliquot annos, suasi omnino incipere et externos magistros ac praefectos evocare, nec expectare nostrum responsum (omnino enim volebant ante festum Ioannis, si fieri possit, fundamenta seminarii locari; et verebar murmuraciones contra nos quod difficiles nimis morosique simus); quod et R.mus probavit atque factum spero⁸...

^a prius committere ^b ac P. Oliverio sup. ^c dialecticae del. ut ^d domini sup. ^e eos sup. ^f petunt del. ut ^g necessarias del. do ^h futuris pastoribus sup.

⁷ Qua ratione seminariorum clericorum cura a Societate Iesu suscipi posset, decrevit congregatio generalis II (1565); v. MP III 9-10 n. 23 [18].

⁸ P. Generalis, respondens Patri Pontano, die 23 ian. 1576, non permisit ut cura seminarii a nostris assumeretur; cf. *Fl. Belg. I*, f. 77r; et PONCELET, *Histoire I* 179.

P. EVERARDUS MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 PRAEPOSITIS PROVINCiarUM S. I.
 Romae 22 iunii 1575

TEXTUS: 1. *Instit.* 40, f. 53v (*prius* 62); conceptus et regestum. — 2. *Instit.* 41, f. 27r-v (*prius* 15-16); apographum prioris.

Summarium

Ut de ratione praelegendae Sacrae Scripturae mittant peritiores quae observarint.

Quoniam valde ^a cupio ^b ut regulae studiorum ad exactiorem rationem ac methodum redigantur ¹, de qua re aliquot menses hic etiam hoc anno tractatum est; ac vero inter haec studia pernecessaria sit Sacrae Scripturae interpretatio ^c, propterea erit mihi pergratum, si cui ex iis qui in ista provincia sunt in ea doctiores ^c, meo nomine significaverit ut serio cogitent de aliqua ratione illius docendae ut, cum difficiliora loca, omissis moralitatibus, iuxta sensum litteralem exponantur, convenientes in ea progressus a nostris fieri possit. Quod autem in hac re observatum fuerit, id ad nos quamprimum mittendum erit. Quod si qua item ab externo aliquo viro erudito et catholico edita fuerit in lucem de ^d hac ipsa re methodus, T. R. pro sua charitate curabit ut eam quamprimum habeamus ³. Scribes item ad nos, num aliquo

¹ Agitur de revisione rationis studiorum (a nobis « Borgiana » vocata), a professoribus Collegii Romani annis 1565-72 compositae; cuius pars de humanioribus studiis et officiorum regulis anno 1569 missa est ad provincias; pars vero philosophica nonnisi ad aliquas, ut probaretur; quae autem ad theologiam spectat, solum in Collegio Romano adhibita fuit; quos tractatus et varia regularum scholasticarum genera videsis in MP II 181-287.

² De ratione praelegendae S. Scripturae dantur nonnullae regulae in tractatu *De sacrae theologiae studiis*, de quo supra; v. MP II 268-69 § 10-16. Vide etiam tractatum Ioannis B. Ferrer S. I. de modo acquirendi brevi tempore intelligentiam S. Scripturae; supra, mon. 27.

³ P. H. Thyraeus, praep. prov. Rhen. (cf. MP I 481), epistola diei 18 oct. 1576 significabat P. Generali ea quae sequuntur: « Aeditus est anno 1575 a Birckmannis Coloniae liber F. Laurentii a Willavincencio Xerezano